că pe Tine te-am întipărit în zidul inimilor noastre, ca să putem și noi învinge pe dușmanul cel mai mare, pe diavolul care ne strică pacea sufletelor noastre, și ne gătește moartea noastră cu a păcătoșilor; fă Tu Maica lumii „să moară sufletul nostru cu sufletele dreptilor.“ Amin!

Jabar, 8/21 August 1901.

Ioan Nworescu,
preot gr.-or. rom.

Predică,

pentru Dumineca a XIII-a după Rusalii.

„Ear' când va veni Stăpânul viei
ce va face lucrătorilor aceloră?“
(Matei XXI. 40.)

Iubiți Creștini!

Astăzi ne învrednicirăm a auzi earăși o evanghelie frumoasă, evanghelia cu asemnarea sau pilda despre vie.

de botez; 3) Declarațiune, că pe basa serviciului prestat în altă comună, începând de când și-vor face pretensiune la cvincevenal; 4) Atestat de serviciu — le vor subșterne subșcrisului protopresbiter în **Méhkerek** u. p. **Kötegyán**.

Dat în ședința comitetului parochial ținută în **Tinca** la 1/14 Iulie 1901.

Eutim Blaga, m. p. *Mitru Morariu, m. p.*
președinte. notar.

În conșelegere cu mine: **NICOLAE ROCSIN**, m. p. prot.

—□—

Se publică concurs pentru îndeplinirea următoarelor stațiuni învățătoresști:

Ciuntă haz-Hodișel-Stoineaști cu termin de alegere în 2/15 Septembrie a. c.

Doritorii de-a ocupa aceste stațiuni sunt poștiți a-și înainta recursele provézute cu documentele recerute și adresate comitetelor parochiale respective la subșcrisul în **Giriș**, (F.-Györös) u. p. **Tenke**, — având până la alegere a se presenta la S-tele bisericeii pentru a-și arăta desteritatea în tipic și cântări.

F.-Giriș, la 4/17 August 1901.

Pentru comitetele parochiale.

În conșelegere cu mine: **PETRU SERBU**, m. p. protopop și inspector școlar.

Urmează în supliment

Supliment la „BISERICA și ȘCOALA“
Nr. 32. — Anul XXV.

Pentru îndeplinirea definitivă a vacantului post de învățator dela școala confesională gr.-or. rom.

Concurenți apți a conduce un cor. vocal vor fi preferiți.

Reflectanții au să se prezenteze într'o Duminecă ori într'o sârbătoare în S-ta biserică, spre a-și arăta desteritatea în cântare și în tipic.

Belinț, în 1/14 August 1901.

Comitetul parochial.

În înțelegere cu mine: GERASIM SERB, m. p. protopresbiter gr. or. român și insp. școlar.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunei învățătoresci dela școala inferioară rom. gr. or. din **Capolnaș** protopresbiteratul Lipovei, se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.“

Doritorii de-a ocupa vre-una din aceste stațiuni sunt avertizați a-și trimite petițiile la adresa comitetelor parohiale, subscrisului protopresbiter până în preseara zilei de alegere și totodată până la ziua alegerii a se prezenta la biserică în comuna în care ar dori să fie ales pentru a-și arăta dexteritatea în cele bisericesti.

Robogani 23 Iulie (5 August) 1901.

Comitetele parohiale.

In conțelegere cu mine: **ELIA MOGA**, m. p. presbiterul Beiușului.

—□—

Se publică concurs pentru stațiunile învățătoarești din comunele următoare în tractul **Vaşcoului**, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare:

- 1) **Câmp-Colești**, cu salariu de 600 cor.

Recursele dimpreună cu declarațiune, că pe baza serviciului prestat mai înainte în altă comună începând de când își formează pretensiunile la cvincenal? se vor sub-

șterne **M. On. domn Axente Chirilă**, în **Șilindia** (comit. **Arad**) poșta **Silingyia**.

Hodiș, la 15/28 Iulie 1901.

Popovici Aron,
notar ad-hoc

Ioan Popovici,
preș. com. par.

In conțelegere cu mine: **AXENTE CHIRILĂ**, insp. școl.

—□—

Pentru întregirea postului vacant de învățător dela școala confesională gr.-or. rom. din **Ficătăr** tractul **Belințului**, se publică concurs cu termen de **30 de zile**, dela prima publicare în „**Biserica și Școala**.”

atestat de serviciu anterior cu declarațiunea relativă la pretensiunea de cvincvenal și să-și adreseze recursele către Consistorul subscris în termen de **30 de zile** dela prima publicare a acestui concurs.

Arad, din ședința consistorială ținută la 27 Iulie (9 August.) 1901.

Consistorul diecesan gr.-or. rom.
din Arad.

—□—

În conformitate cu înalta ordinațiune consistorială Nr. 3361/901; pentru îndeplinirea postului de învățător la școala confesională rom. gr.-or. din **Labășinț**, protopresbiteratul Lipovei se escrie concurs cu termen de **30 de zile**, dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.”